



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره - روز چهارشنبه آمار اقتصادی ضعیف و غافلگیر کننده سه ماهه اول آمریکا موجب شد نرخ دلار آمریکا در برابر یورو و ین ژاپن تضعیف گردد. کاهش ارزش دلار پس از اعلام تصمیم مورد انتظار فدرال رزرو برای حفظ نرخ بهره در سطح ۰/۲۵ درصد ادامه یافت. از سوی دیگر آمارها نشان داد، نرخ تورم منطقه یورو در سطحی کمتر از انتظار بازار افزایش یافته است. نرخ تورم کمتر از نرخ هدف، امکان تزریق نقدینگی از سوی بانک مرکزی اروپا را فراهم می نماید. اما آمار مذکور انتظار فشارهای قریب الوقوع را به آرامی کاهش داد. گزارش بهتر از انتظار اشتغال بخش خصوصی آمریکا در مقطعی از روز موجب تقویت دلار گردید. اما اعلام نرخ رشد ۰/۱ درصدی تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال، موجبات تضعیف دلار را فراهم کرد. اقتصاددانان این رقم را در سطح ۱/۲ درصد پیش بینی کرده بودند. در این روز نرخ یوان چین در مقابل دلار آمریکا با ۰/۲ درصد کاهش به پایین ترین سطح ۱۸ ماهه رسید. در روز پنجشنبه، نرخ دلار پیشاپیش انتشار گزارش اشتغال آمریکا در برابر ین ژاپن تقویت شد. در این روز روز مؤسسه مدیریت عرضه، اعلام کرد شاخص آن مؤسسه برای تولیدات کارخانه ای آمریکا به بالاترین سطح خود از ماه دسامبر تا کنون رسیده است. گزارش دیگری نشان داد هزینه مصرف کننده آمریکا بیشترین افزایش را بیش از ۴/۵ سال اخیر داشته است. مطابق گزارش روتیزر، اقتصاددانان پیش بینی کردند مشاغل بخش غیر کشاورزی آمریکا در ماه آوریل ۲۱۰ هزار شغل افزایش داشته باشد که بیش از افزایش ماه مارس یعنی ۱۹۲ هزار شغل می باشد. در روز پنجشنبه نرخ لیره استرلینگ در مقابل دلار آمریکا پس از انتشار آمار مطلوب تولیدات کارخانه ای و افزایش خوشبینی ها در مورد اقتصاد بریتانیا، تقریباً به بالاترین سطح ۵ ساله رسید. **روز جمعه**، اخبار غافلگیر کننده استخدام آمریکا که نرخ بیکاری این کشور را به پایین ترین سطح ۵/۵ ساله رساند، سبب شد ارزش دلار آمریکا افزایش یابد. اما پس از اینکه مشخص شد کاهش نرخ بیکاری به دلیل خروج تعداد زیادی از جویندگان کار آمریکایی از بازار کار بوده، بخش عمده ای از تقویت آن از بین رفت. شاخص دلار که پس از انتشار گزارش بازار کار آمریکا حدود ۰/۴ درصد تقویت شده بود، در پایان وقت روز جمعه ۰/۱ درصد کاهش یافت. پس از انتشار آمار فوق، نرخ دلار در برابر ین به شدت تقویت شد اما در پایان وقت معاملات روز جمعه نرخ آن تقریباً ثابت بود. نرخ یورو در مقابل دلار نیز در ابتدای معاملات این روز ۰/۳۸ درصد تضعیف شد اما در پایان وقت معاملات، تقویت گردید.

بورس فلزات قیمتی - بهای طلا در روز چهارشنبه، پس از آنکه بانک مرکزی آمریکا، نظر خود در مورد چشم انداز اقتصادی را با کاهش خریدهای ماهانه اوراق خزانه به میزان ۱۰ میلیارد دلار دیگر تحکیم بخشید، تضعیف شد. زیرا معامله گران طلا که انتظار داشتند بانک مرکزی به دلیل نا اطمینانی های اقتصادی، روند کاهش تدریجی سیاست های انبساطی را کند نماید، از این اقدام ناخشنود شدند. فدرال رزرو در پایان دوروز اجلاس سیاستی خود اعلام کرد که اقتصاد با یک رشد متوسط گسترش خواهد یافت و بازار کار به بهبود تدریجی خود ادامه خواهد داد. این ارزیابی همانند بیانیه ماه قبل بانک مرکزی آمریکا بود. پیش بینی این بانک در خصوص بهبود ملایم اقتصاد آمریکا، تقاضا برای طلا به عنوان یک سرمایه گذاری مامن را کاهش داد. در این روز بهای نقره ۱/۵ درصد و پلاتین ۰/۴ درصد در هر اونس تضعیف شدند، ولی ارزش پالادیوم ۰/۵ درصد در هر اونس تقویت گردید. بهای طلا در روز پنجشنبه به علت موج دیگر خروج طلا از صندوق های سرمایه گذاری طلا و همچنین تداوم اثرات عوامل تضعیف کننده روز قبل کاهش یافت. انتشار آمارهای اقتصادی در آمریکا، حاکی از بالاترین افزایش مخارج مصرفی در بیش از چهار سال و نیم در ماه مارس و نیز افزایش فعالیت های کارخانه ای در ماه گذشته، که نشان از تقویت اقتصادی کشور است، به تضعیف طلا کمک کرد. تقاضا برای سرمایه گذاری طلا، همچنان ضعیف بود و ذخایر طلا در بزرگترین صندوق سرمایه گذاری دنیا، اس پی دی آر کلد تراست، با ۴/۱۹ درصد تن کاهش به ۷۸۷/۹۵ تن در روز چهارشنبه رسید که بیشترین خروج سرمایه از ۱۶ آوریل می باشد. در روز پنجشنبه، بهای نقره ۰/۵ درصد و پلاتین ۰/۱ درصد تضعیف شدند، اما پالادیوم ۰/۴ درصد تقویت شد. در روز جمعه، قیمت طلا ۱ درصد ترقی نمود که بیشترین افزایش روزانه در طی دو ماه بود، زیرا تشدید تنش های ژئوپلیتیکی و افزایش خریدهای جبرانی موجب تغییر روند قیمت طلا پس از تضعیف شدید آن در پی انتشار آمارهای اشتغال آمریکا گردید. کاهش بازده اوراق خزانه ۳۰ ساله به پایین ترین سطح در بیش از ۱۰ ماه نیز به تقویت بهای طلا کمک کرد. تقاضای سرمایه گذاری برای طلا همچنان ضعیف بود، زیرا ذخایر بزرگترین صندوق سرمایه گذاری طلا در دنیا، اس پی دی آر کلد تراست، با ۲/۳۹ تن کاهش به ۷۸۵/۵۵ تن در روز پنجشنبه رسید. این صندوق در ماه آوریل، ۲۵ تن خروجی طلا داشت که اولین خروج ماهانه پس از دو ماه ورود طلا به شمار رفته و بدترین آن از ماه دسامبر تا کنون می باشد. در این روز بهای نقره ۲/۶ درصد و پلاتین ۱/۱ درصد تقویت شد، اما پالادیوم ۰/۱ درصد تضعیف گردید.

بورس نفت خام - روز چهارشنبه به دلیل افزایش ذخایر نفت آمریکا و انتظار معامله گران برای تقویت صادرات نفت لیبی، بهای نفت برنت کاهش یافت. در پی افزایش بیش از انتظار ذخایر بنزین و فرآورده های نفتی آمریکا در هفته گذشته که منجر به بیشترین کاهش روزانه بهای بنزین در شش هفته اخیر گردید و نیز رشد ضعیف اقتصاد آمریکا، بهای نفت آمریکا نیز تضعیف شد. بنا بر اعلام اداره نفت آمریکا، ذخایر نفت آن کشور در هفته گذشته با ۱/۷ میلیون بشکه افزایش و ثبت رکوردی جدید به حدود ۴۰۰ میلیون بشکه رسید. بر اساس اعلام وزارت بازرگانی آمریکا در روز چهارشنبه، میزان رشد تولید ناخالص داخلی اقتصادی آن کشور در سه ماهه اول سال جاری ۰/۱ درصد بوده که پایین ترین مقدار از سه ماهه چهارم سال ۲۰۱۲ تا کنون محسوب می گردد. **روز پنجشنبه** به دلیل کاهش بهای بنزین در آمریکا، افزایش ذخایر نفت آن کشور و انتظار معامله گران برای انتشار آمار مثبتی برای افزایش شاخص مخارج مصرف کننده و نیز فعالیت کارخانه ای در آمریکا تا به دلیل وضعیت نامساعد اقتصادی چین و تقویت صادرات لیبی، کاهش یافت. فعالیت کارخانه ای چین در ماه آوریل افزایش محدودی را تجربه نمود اما تقاضای صادرات کاهش یافت. وضعیت موجود نگرانی ها را در خصوص تداوم رشد پایین اقتصادی چین، افزایش نفت آن کشور و انتظار معامله گران برای انتشار آمار مثبتی برای افزایش شاخص مخارج مصرف کننده و نیز فعالیت کارخانه ای در آمریکا تا محدودی کاهش بهای نفت آن کشور را محدود نمود. عرضه زیاد فصلی و نیز خیر افزایش تولید بنزین توسط پالایشگاه آرتور، منجر به کاهش ۲/۶ سنتی بهای بنزین در روز پنجشنبه گردید. **روز جمعه** بدنبال تشدید تنش ها در اوکراین، رشد اشتغال در آمریکا و خرید های تکنیکی، بهای نفت خام تقویت شد. در این روز در پی درگیری بین جدایی طلبان و طرفداران دولت اوکراین، بیش از ۴۰ نفر در شهر اودسا کشته شدند. پیش از این نیز در شهر شرقی اسلاویانسک، جدایی طلبان طرفدار روسیه به دو بالگرد اوکراینی شلیک کردند و دو تن از خدمه پروازی را کشتند. روسای جمهور آمریکا و آلمان در واشنگتن اعلام کردند چنانچه روسیه مانع برگزاری انتخابات اوکراین در ماه جاری شود با تحریم های بیشتری رو به رو خواهد شد. روسیه نیز اعلام نمود که اگر اوکراین بهای گاز صادراتی را در ماه جاری پرداخت ننماید، صادرات گاز خود به آن کشور را در ماه ژوئن کاهش خواهد داد.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)							
تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس مفتول	سرب	نیکل	قلع	روی
جمعه ۲۰۱۴		۱۷۳۶/۵۰	۶۶۹۹	۲۰۶۰/۵۰	۱۸۲۰۰	۲۳۰۰۰	۲۰۱۲/۵۰
پنجشنبه ۲۰۱۴		۱۷۳۶/۵۰	۶۶۷۰/۵۰	۲۰۷۰/۵۰	۱۸۰۷۰	۲۳۰۵۰	۲۰۲۵
چهارشنبه ۳۰ آوریل ۲۰۱۴		۱۷۶۹/۵۰	۶۷۲۴	۲۰۸۸/۵۰	۱۸۲۰۰	۲۳۱۷۵	۲۰۵۴/۵۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی							
انواع ارز و فلزات قیمتی	چهارشنبه ۳۰ آوریل ۲۰۱۴		پنجشنبه ۱ مه ۲۰۱۴		جمعه ۲ مه ۲۰۱۴		نرخ سپرده
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	
حقی برداشت مخصوص*	---	---	---	---	---	---	---
بورس	---	---	---	---	---	---	---
لیره انگلیس*	---	---	---	---	---	---	---
فرانک سوئیس	---	---	---	---	---	---	---
ین ژاپن	---	---	---	---	---	---	---
بهره دلار	---	---	---	---	---	---	---
طلا	۱۲۸۸/۵۰	۱۲۹۰/۲۴	۱۲۷۸/۵۰	۱۲۸۴/۰۶	۱۲۸۱/۲۵	۱۳۰۰/۹۰	---
نقره	۱۹/۲۸	۱۹/۱۸	۱۹/۰۶	۱۹/۰۱	۱۹/۱۷	۱۹/۴۹	---
پلاتین	۱۴۲۴	۱۴۲۰	۱۴۱۲	۱۴۲۰/۱۳	۱۴۲۵	۱۴۳۳/۷۵	---
نفت خام	۱۰۸/۰۷**	۹۹/۷۴***	۱۰۷/۷۶**	۹۹/۴۲***	۱۰۸/۵۹**	۹۹/۷۶***	---
سبد نفت اوپک	۱۰۳/۹۵	---	---	۱۰۳/۷۷	---	---	---

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی



تدابیر پیشنهادی دولت استرالیا برای کاهش بدهی :

خبرگزاری بلومبرگ اول مه ۲۰۱۴ (۱۱ اردیبهشت ماه ۱۳۹۳) : از آنجائیکه تونی ابوت، نخست وزیر استرالیا مصمم است به تعهدات انتخاباتی خود برای کاهش بالاترین بدهی دولتی این کشور تحقق بخشد، دولت استرالیا باید دارایی های خود در بخش های راه آهن و پست را به بخش خصوصی واگذار نموده و پرداخت های رفاهی خانوار را نیز تقلیل دهد. براساس ارزیابی های صورت گرفته در کمیسیون ملی حسابرسی این کشور شرکت پست و راه آهن (Australian Postal) و Australian Rail track) از جمله ۱۰ شرکت دولتی محسوب می گردند که با فروش آنها به بخش خصوصی، دولت می تواند طی یک دهه، هر سال بیش از ۷۰ میلیارد دلار استرالیا (۶۵ میلیارد دلار آمریکا) در هزینه ها صرفه جویی نماید. از دیگر پیشنهادات این موسسه، افزایش سن بازنشستگی، پرداخت حق ویزیت پزشکان توسط بیماران و کاهش تعداد شرکت های دولتی می باشد. ابوت و جو هاکی وزیر خزانه داری استرالیا، که در حال آماده سازی لایحه بودجه دولت ائتلافی این کشور تا ۱۳ مه می باشند، تا ژوئن ۲۰۱۷ به مدت چهارسال با کسری بودجه ۱۲۳ میلیارد دلار استرالیا مواجه خواهند بود. این برنامه ریاضت مالی درحالی اجرا می شود که شرکت های معدنی فعالیت های خود را کاهش داده اند و این امر تهدیدی برای بهبود تقاضای داخلی کشور قلمداد می شود و در نتیجه به بانک مرکزی نیز برای حفظ هزینه های استقراری در سطح پایین، فشار وارد می شود. این کمیسیون اعلام کرد که در دهه آتی، استرالیا باید قوانین مالی را با هدف دستیابی به مازاد بودجه یک درصد از تولید ناخالص داخلی تصویب نماید، خالص بدهی را به میزان قابل توجهی کاهش داده و درآمدهای مالیاتی را نیز در سطح کمتر از ۲۴ درصد از تولید ناخالص داخلی حفظ نماید. **مسیر مازاد** : ابوت که متعهد به ایجاد راهی برای بازگشت به مازاد بودجه شده است، برای ایفای تعهد قبل از پیروزی خود در انتخابات، در مورد عدم اعلام مالیات جدید یا افزایش نرخ مالیات ها در اولین دوره نخست وزیری، تحت فشار است. هاکی نیز خواهان کاهش هزینه های دولت با قطع آنچه وی «سن استحقاق» می نامد، از طریق حذف پرداخت های رفاهی به دارندگان درآمد متوسط است. کریگ جیمز، کارشناس ارشد اقتصادی قبل از انتشار گزارش کمیسیون گفته بود: «موضوع حائز اهمیت این است که دولت در خصوص بودجه بیش از حد سخت گیر نبوده و عجولانه عمل نکند، چراکه اقتصاد استرالیا به تازگی وبه آرامی در حال بازگشت به یک رشد نرمال می باشد. در این راستا، تمرکز روی افزایش کارایی خدمات عمومی و رفاهی خواهد بود». هاکی در تاریخ ۲۲ اکتبر به مسئولان کمیسیون حسابرسی دستور داد که میزان بهبود کارایی و بهره وری کلیه حوزه های مصارف بودجه دولت را مشخص نمایند. گزارش پنج کیلوگرمی این کمیسیون بر ۱۵ برنامه پر هزینه دولت که عمده ترین آنها برنامه های دفاعی، آموزش، بهداشت و رفاه بود، تمرکز نموده است. **معضل هزینه** : درحالی که دولت به تمام پیشنهادات گزارش کمیسیون حسابرسی بودجه ۱۳مه، جامه عمل نخواهد پوشاند، متیاس کورمن وزیر داری این کشور به خبرنگاران گفت: «دولت نمی تواند به وضعیت فزونی هزینه ها بر منابع ادامه دهد». این کمیسیون به دولت توصیه می کند که معافیت های مالیاتی خانوار و شرایط بهره مندی از مزایای تامین اجتماعی را کاهش دهد. طبق این گزارش، پرداخت های بیشتری توسط مردم به پزشکان بابت هر ویزیتی که پیش از این هزینه آن را دولت پرداخت می کرد، تعیین شده است. همچنین جوانان دریافت کننده بیمه بیکاری بیش از یکسال، باید به جایی که شغل وجود دارد، نقل مکان کنند. طبق توصیه این کمیسیون، افزایش آتی حداقل دستمزدها باید معطوف به افزایش فرصت های شغلی باشد. **مرخصی والدین** : دولت ائتلافی استرالیا بعد از شش سال حکومت حزب کارگر، با تعهد به کاهش مالیات ها و تامین مالی برنامه «مرخصی با حقوق» به قدرت رسید. ابوت اعلام کرد که حداقل پرداخت های طرح مرخصی را کاهش خواهد داد. بنابراین، حداقل پرداخت حقوق والدین که در مرخصی پس از تولد فرزند به سر می برند از ۱۵۰ هزار دلار استرالیا برای شش ماه، به ۱۰۰ هزار دلار استرالیا کاهش می یابد. پیشنهاد کمیسیون این بود که سقف پرداختی باید مبتنی بر میانگین درآمدهای هفتگی باشد. دولت هم اکنون اقداماتی را برای حذف کاغذ بازی اداری، کاهش تعداد مشاغل دولتی حداقل به میزان ۱۲ هزار شغل، کاهش یارانه های خودروسازان و لغو کمک هزینه آموزشی به والدین دارای فرزند دانش آموز، اعمال نموده است. برنامه دولت برای کاهش قیمت کربن و مالیات بر سود بخش معادن به واسطه مخالفت قانون گذاران سنا محقق نشده است. با وجود اینکه در ماه دسامبر تخمین زده شد که بدون تغییر سیاست ها، میزان خالص بدهی استرالیا تا اواسط سال ۲۰۱۹، به حدود ۱۶/۲ درصد از تولید ناخالص داخلی برسد، هنوز هم این کشور از وضعیت مطلوب تری نسبت به دیگر کشورهای توسعه یافته برخوردار می باشد. هم اکنون بدهی دولتی این کشور ۳۱۹ میلیارد دلار استرالیا و در بالاترین سطح خود می باشد.

سال: ۱۳۹۳ و فصل و پنجم

شماره: ۱۶

تاریخ: شنبه ۱۳ اردیبهشت ماه ۱۳۹۳ (مه ۰۳) ۲۰۱۴

b/050-0205000-1/44